Dilciler, dilin yapısını ses, kelime ve sözdizimi açısından inceleyen çalışmalara “nahiv” ve “ilmu’l-Arabiyye” şeklinde iki isim verdiler. Nahiv terimi[nin tarihi], hicrî ikinci yüzyıla kadar gitmekte olup günümüze değin [dilini] bu araştırma sahasını tanımlamak için kullanılmıştır. Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı, nahiv kitabı olarak sınıflandırılmıştır. Ebu’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962), el-Kitâb’ı “Nahvin Kur’ân’ı”; Sîbeveyhi’yi de “el-Hafîl b. Ahmed’den (ö. 175/791) sonra nahvi en iyi bilen kişi” olarak nitelendirmiştir.¹

Bu anlamıyla nahiv, modern dilbilimde ses, kelime yapısı ve sözdizimi içerisinde sınıflandırılan bir dizi araştırmayı içine almaktadır. Arap nahvinin bize ulaşan en eski kitabının yazarı Sîbeveyhi, eserini net başlıklar altında bölümlere ayırmamış olup birçok konuyu art arda bir araya getirip toplamakla yetinmiştir.

Sîbeveyhi, ses, kelime yapısı ve sözdizimi sahaslarını bâriz şekilde birbirinden ayıran terimler oluşturmamış olup bunların tamamı, Sîbeveyhi’de tek bir alana yani nahiv alanı içine dâhil edilmiştir.

Hicrî ilk asırlarda yaşayan dilciler, çoğu zaman, nahiv terimini bu genel anlamıyla kullanmayı sürdürmüşlerdir. İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) yapmış olduğu tanıma göre nahiv; irâb, tesniye, cem, tahkir [tasgir], teksir, izafet, ne-

1 Ebu’t-Tayyib Abdulvâhid b. Ali el-Halebî el-Lugavî, *Merâtibu’n-nahviyyîn*, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Mektebetu Nahda-i Mısır ve Matbaatuhâ, 1955), 65.

seb, terkiib vb. şeyleri içine almaktadır.² Bu suretle, İbn Cinnî'ye göre nahiv, cümle yapısıyla alakalı hususlara ilaveten günümüzde kelime yapısı içerisine dâhil edilen bu çalışmaları içine almaktadır. Ebû Hayyân el-Endelüsî'ye (ö. 745/1344) göre ise nahiv, "Arap dilinin kelimelerini, kelimenin kendi yapısı (ifrâd) ve kelimenin cümle içindeki durumu (terkiib) açısından hükümlerini bilmektir."³ yani nahiv, müfret kelimenin yapısını ve kelimelerin cümle içindeki ilişkilerini incelemektedir.

Birçok nahivci, nahvin bütün bu araştırmaları içine aldığını kabul etmeyi sürdürmüşlerdir. Zira nahiv onlara göre, kelime ve cümle ile alakalı her şeyi ele alır. İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), *el-Kâfiye* adlı nahiv kitabını kaleme almış ve bu eserinde irâb ve sözdizimi ile alakalı konuları işlerken *eş-Şâfiye* adlı diğer kitabını da kelime yapısına tahsis etmiştir. Bu sınıflandırmaya rağmen, İbnu'l-Hâcib sarfı, nahvin tamamlayıcı bir diğer yarısı olarak değil, nahvin bir bölümü olarak değerlendirmeye devam etmiştir.⁴

Lutfî Abdulbedî, çev.: Abdunnâim Muhammed Hasaneyn, Râcea: Emîn el-Hûlî (Kahire: el-Müessesetü'l-Misriyyeti'l-Âmme, 1963), 1: 23.

muştur.⁵ Dilin yapısını inceleme anlamına gelen bir diğer terim ise “el-Arabiyye” veya “ilmu’l-Arabiyye”dir. İki terim, hicrî dördüncü asırdaki eserlerde bize ulaşmaktadır. Örneğin, İbnu’n-Nedîm (ö. 385/995) ve İbn Fâris (ö. 395/1004), el-Arabiyye terimini nahiv anlamında kullanmışlardır. Nahivdeki ilk eserin hangisi olduğu konusu tartışılırken “el-Arabiyye’nin kurucusu” ifadesini görmekteyiz.⁶ Takip eden asırlarda doğulu dilcilerin kitaplarında bu iki terimin kullanımı, İbnu’l-Enbârî’nin (ö. 577/1181) eserlerinde gördüğümüz şekliyle, dar kapsamlı ve şahsî bir özellik arz etmiştir. Mağrib ve Endülüslü dilciler ise bu ilmî disiplini “ilmu’l-Arabiyye” şeklinde tanımlamışlardır.

İbnu’l-Enbârî, “el-Arabiyye” terimini birçok yerde nahiv anlamında kullanır. Bu terim ayrıca birçok dilcinin biyografisinde de geçmektedir. Örneğin, Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), “el-Arabiyye öğrencileri ve fasih bedevilerle”⁷ bir araya gelir. Zubeydî, “İlmü’l-Arabiyye’yi Ebû Umer b. el-Alâ (ö. 154/770), Abdullah b. İshâk el-Hadramî (ö. 117/735) ve el-Halîl b. Ahmed’den öğrenmiştir.”⁸ İbnu’l-Enbârî de *el-İnsâf* adlı kitabını, tartışmalı konular ile alakalı “İlmü’l-Arabiyye hakkında yazılan ilk kitap”⁹ olarak tanımlarken nahivle alakalı bir kitabına *Esrâru’l-Arabiyye* adını vermektedir. Ne var ki, el-Arabiyye ve ilmu’l-Arabiyye terimlerinin nahiv anlamında kullanılması, İbnu’l-Enbârî gibi doğulu dilciler ile sınırlı bir durum olarak kabul edilmektedir.

Mağrib ve Endülüs’e tekrardan dönersek, el-Arabiyye terimini [neden] tercih ettiklerini açıklayan çok sayıda metin bulunmaktadır. Hicrî dördüncü asırda Zubeydî (ö. 379/989), çok sayıda Endülüs ve Mağrib dilcisinin biyografisinde “el-Arabiyye” terimini nahiv anlamında kullanır. Doğulu dilciler,

5 Ebû Hayyân el-Endelüsî ile İbn Haldûn’a ait nahiv tariflerinin karşılaştırması için bk. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, *Kitâbu’l-idrâk li lisâni’l-Etrâk*, (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1309), 9 [Yazar, sehven sayfa 66’yı işaret etmektedir ç.n.]; *el-Bahru’l-muhîr*, 1: 5-6; Ebû Zeyd Veliyyuddîn Abdurrahmân b. Muhammed İbn Haldûn, *Mukaddimetu İbn Haldûn*, thk. Ali Abdulvâhid el-Vâfî, (Kahire: 1967), 1254.

6 Ebu’l-Berekât Kemâluddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Ubeydillâh el-Enbârî, *Nuzhetu’l-elibbâ fi tabakâti’l-udebâ*, thk. İbrâhîm es-Sâmerrâî (Ürdün: Mektebetul-Menâr, 1405/1985), 17 [ç.n.]. Ayrıca bk. Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ, *es-Sâhibî fi fikhri’l-luga ve suneni’l-Arab fi kelâmihâ*, thk. Mustafâ eş-Şuveymî (Beyrut: Dâru Bedrân, 1964), 38, 66; Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya’kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm, *Kitab al-Fihriş*, thk.

Şöyle ki, bu iki terim tabakât kitaplarının aktardığı¹² Endülüslü dilcilerin biyografilerinde geçtiği üzere birçok Mağrib ve Endülüs kaynaklarında da geçmektedir.¹³ İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) eserinde, Mağrib ve Endülüslü dilcilerin, kendi dönemine değin nahvi, el-Arabiyye ya da ilmu’l-Arabiyye terimleriyle ifade etmeye alışkın olduklarını dile getiren birçok ifade geçmektedir. İbn Haldûn, Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ını nahiv sahasında, İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) *Elfiyye*’sini de el-Arabiyye sahasında bir kitap olarak tanımlamaktadır.¹⁴ Doğulu bir dilci olan İbn Hâleveyh (ö. 370/980), “ehlu sînâti’n-nahv” [nahivci] ifadesini kullanırken Mağribli İbn Haldûn, aynı anlama gelecek şekilde “ehlu

10 Zubeydî’nin *Tabakâtu’n-nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn* adlı eserinde Arabiyye/İlmu’l-Arabiyye’nin nahiv; luga/ilmu’l-luga’nın sözlükçülük anlamına geldiğini tespit ettiğimiz ifadeler aşağıda geçmektedir.

Doğulu dilciler için nahiv ya da Mağribli dilciler için ilmu'l-Arabiyye, farklı yönleriyle dilin yapısıyla alakalı araştırmaları içine almaya devam etmiştir. Mâzinî (ö. 249/863), *et-Tasrîf* adlı kitabını yazdığında, kelime yapısı çalışmaları, genel anlamıyla, nahvin bir parçası olmaktan öteye gitmemektedir. Sibeveyhi, kelime yapısını ele alan ilmî disiplin için müstakil bir terim kullanmamıştır. Görüldüğü kadarıyla Mâzinî, kelime kalıpları için müstakil eser ortaya koyan ilk dilcilerden birisidir. *et-Tasrîf* adlı kitap, kelime kalıpları ile alakalı bize ulaşan tam anlamıyla bağımsız en eski kitaptır. İbn Cinnî, tasrif [sarf] disiplininin çerçevesini "Kelimelerin kök harflerinin, kelimelere eklenen harfler sayesinde"¹⁷ bilinmesi ve istikakan üzerine kurulduğu temel olarak çizmektedir. Bu suretle tasrif, nahvin bir parçası olmaktan öteye gitmemiştir. Endülüslü İbn Usfûr (ö. 669/1270), kelime yapısıyla alakalı *el-Mumti fi't-Tasrîf* adlı kitabı yazmıştır. İbn Usfûr'a göre tasrîf, "ilmu'l-Arabiyye"nin¹⁸ bir parçasıdır. el-Esterâbâdî (ö. 688/1299), tasrîfin nahivcilere göre (ehlu's-sinâe) tartışmasız bir şekilde nahvin bölümlerinden olduğunu açıklamaktadır.¹⁹

Kullanımı medreselerde yer bulan sarf ise, tasrîfe göre nispeten daha geç döneme ait bir terimdir. Örneğin, Sekkâkî (ö. 626/1229) sarf terimini, kelime-nin yapısıyla alakalı hükümlerden bahsederken kullanmıştır.²⁰ Bu anlama gelecek şekilde Taşköprizâde (ö. 968/1561) sarf ilminden bahsetmektedir.²¹ Geç

15 Krş. Ebû Abdillâh el-Huseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân el-Hemedânî, *el-Hucce fi'l-kirââtî's-seb*, thk. Abdu'l-âl Sâlim Mekrem, (Beyrut: Dâru's-Şurûk, 1971), 38; İbn Haldûn, *Mukaddime*, 1231, 1278.

16 İbn Haldûn, *Mukaddime*, 1248.

17 Ebu'l-Feth Usmân b.

2. el-Luga, İlmu'l-luga ve Fıkhü'l-luga

Arap yazarlar, dilin sözvarlığının derlenmesi ve yazılı hale getirilip kayıt altına alınmasını ifade etmek için, en eskisi "el-luga" olan çok sayıda terim ortaya koymuşlardır. Ebu't-Tayyib el-Lugavî, Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Asmaî (ö. 216/831), ve Ebû Ubeyde'nin (ö. 209/824) [ilmî durumunu] tasvir edip onları dile hakimiyetleri açısından karşılaştırmaktadır: "Ebû Zeyd, dilin sözvarlığını (el-luga) en fazla ezberleyen, el-Asmaî dilin sözvarlığının üçte biri, Ebû Ubeyde yarısı ve Ebû Mâlik ise tamamı hakkında sorulara cevap verecek düzeydeydi."²² Burada "el-luga" kelimesiyle kastedilen, dilin sözvarlığının yekünü ve delaletlerinin bilgisidir. Bu anlamda tabakat eserleri, bir yandan "nahiv" ya da "el-Arabiyye", bir yandan da "el-luga" ile uğraşanları birbirinden ayırt etmektedir. Hal böyle olunca Asmaî ve emsalleri lugavî kabul edilirken Sibeveyhi ve Muberrred (ö. 286/900) ise nahivci kabul edilmiştir. Bu anlamıyla "el-luga" kelimesi, birkaç asır boyunca kullanılagelmiş olup "el-lugavî", dilin sözvarlığını derleme, sınıflandırma ve yazılı hale getirip kayıt altına alıp inceleyen kimse olmuştur.

Asmaî, bedevilere ait kelimeleri derleyip delalet ile alakalı konularda kalem almış dil risalelerinde bunları kayıt altına aldığı, el-Halîl b. Ahmed, Arapça'nın sözvarlığını derleyip bunları bir sözlükte kayıt altına almak için uğraşan ilk kişi olduğu, İbn Dureyd (ö. 321/933) *Cemheretu'l-luga* ve Ezherî (ö. 370/980) de *Tehzibu'l-luga* adlı sözlüklerini yazdıklarından dolayı birer sözlükçüdür (lugavî). "el-Luga" kelimesinin sözvarlığını araştırma, sözlük ve tematik/monografik kitap anlamında kullanılması birkaç asır boyunca ilmî çevrelerde hakim olmaya devam etmiştir.

Hicrî dördüncü yüzyılda Arap dilcisi (lugavî) İbn Fâris'in ortaya koyduğu ve Seâlibî'nin (ö. 429/1038) de kendisinden aldığı bir terim vardır. İbn Fâris, kitaplarından birine *es-Sâhibî fî fıkhi'l-luga* adını vermiştir. Böylelikle "fıkhü'l-luga" terimi, Arap mirasında ilk kez bir kitabın başlığı olarak ve ilmî disiplinin bir branşını isimlendirmek üzere ortaya çıkmıştır. Bu terim, yalnızca sınırlı bir alanda yayılmıştır.

Bu alandaki eserini, fıkıh usulü âlimlerinin yolunu takip ederek kaleme almıştır. İbnu'l-Enbârî, "Nahiv usulü, kendisinden nahvin fûrusunun ortaya çıktığı nahvin delilleridir. Aynı şekilde fıkıh usulü ise, kendisinden mücmel ve mufassalının çıktığı fıkıh delilleridir." demektedir.

İbnu'l-Enbârî ve Yâkût el-Hamevî'ye (ö. 626/1229) göre edîb; dil, edebiyat ilimleri ve bunlarla alakalı meseleler ile ilgilenen kimsedir. İbnu'l-Enbârî, *Nuzhetu'l-elibbâ fî tabakâti'l-udebâ* ve Yâkût el-Hamevî de *İrşâdu'l-erîb ilâ marifeti'l-edîb* adlı kitaplarını [kelime] bu anlamı ifade edecek şekilde kaleme almışlardır.

Taşköprizâde sözdizimini mürekkebâtın ilk konusu yapmıştır. Taşköprizâde’de mürekkebât; nahiv, meânî, beyân, bedî, arûz, kafiye vd. içine almaktadır.³⁹ Böylelikle Taşköprizâde, edeb ile nahvi aynı çerçevede bir araya getirmiştir.

Tehânevî’nin (ö. 1158/1745’ten sonra) “el-ulûmu’l-Arabiyye” adını verdiği tasnif, Taşköprizâde’nin bu ilimler için yaptığı tasnif ile çok az benzerlik göstermektedir. Ancak Tehânevî, Taşköprizâde’nin yaptığı gibi sesbilime özel bir bölüm ayırmayıp “el-ulumu’l-Arabiyye”yi sözvarlığı/sözlükçülük (lûgat), sarf, iştikak, nahiv, meânî, arûz, kafiye vd.

Kahire: Mektebetu'n-Nahdati'l-Misriyye, 1955.
- el-Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhân. *İhsâu'l-Ulûm*. Thk. Usmân Muhammed Emîn. Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî, 1948.
- Fethullah, eş-Şeyh Hamza. *El-Mevâhibu'l-Fethiyye Fi Ulûmi'l-Lugati'l-Arabiyye*. Kahire: el-Matbaatu'l-Emîriyye, 1326/1908.
- el-Hadîsî, Hadîce. *Ebû Hayyân En-Nahvî*. Bağdat: Menşûrâtu Mektebeti'n-Nahda, 1966.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Usmân. *El-Hasâis*. Thk. Muhammed Ali en-Neccâr. Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Misriyye, 1952-1957.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Usmân. *el-Munsif Şerhu'l-İmâm Ebi'l-Feth Usmân b.